3

Дело № 5-48-321/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 сентября 2018 г.                                                                                                     г. Керчь
 Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  Троян К.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Блоха Т. В., /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности по ч. 2 ст. 17.3  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
       /изъято/ года в 10 часов 30 минут Блоха Т.В., находясь в здании Керченского городского суда Республики Крым по адресу: /изъято/,  отказывалась выполнять законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, а именно:  нарушала установленный порядок деятельности суда и нормы поведения в общественных местах, кричала, на неоднократные замечания судебного пристава не реагировала, чем нарушила п. 3.2 Правил пребывания посетителей в Керченском городском суде Республике Крым, утвержденной Врип Председателя Керченского городского суда Республики Крым /изъято/ 10 января 2018 года.
  В судебное заседание Блоха Т.В. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом.
В адрес судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым возвратилось почтовое уведомление с пометкой почтового отделения «истек срок хранения».

В соответствие с абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
     В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

   При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Блоха Т.В. в ее отсутствие.

             Исследовав материалы дела, суд считает доказанным факт совершения Блоха Т.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.
              Согласно п. 3.2 Правил пребывания посетителей в Керченском городском суде Республики Крым Посетители суда обязаны:
      - соблюдать установленный порядок деятельности суда и нормы поведения в общественных местах;

     - выполнять требования и распоряжения председателя суда, судей, администратора суда, работников суда, судебных приставов по ОУПДС в суде,  залах судебных заседаний, не допуская проявлений неуважительного отношения к ним и посетителям суда;
     - бережно относиться к имуществу судов, соблюдать чистоту, тишину и порядок в здании и служебных помещениях судов.

             Виновность Блоха Т.В. подтверждается имеющимися материалами дела, а именно:
             протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 20 августа 2018 года (л.д. 1);
             рапортом, составленного судебным приставом по ОУПДС ОСП по г.Керчи /изъято/  (л.д. 3);
рапортом, составленного судебным приставом по ОУПДС ОСП по г.Керчи /изъято/ (л.д. 4);
             объяснениями свидетеля /изъято/., согласно которых /изъято/ нарушала установленный порядок деятельности суда, кричала, от нее исходил резкий запах алкоголя,

на неоднократные замечания судебного пристава не реагировала (л.д.5);
             правилами пребывания посетителей в Керченском городском суде Республики Крым, утвержденных Врип Председателя Керченского городского суда РК /изъято/ (л.д.6-13).
               Часть 2 статьи 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
               Судом установлено, что 20 августа 2018 года,  находясь в здании Керченского городского суда Республики Крым, нарушая общественный порядок, Блоха Т.В. не выполнила неоднократные законные требования судебного пристава  по ОУПДС отдела службы судебных приставов по г. Керчи о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
               Обязанность обеспечения порядка при проведении судебного процесса, а также соблюдения установленных в суде правил гражданами при посещении ими здания суда, расположенных в нем помещений и прилегающей территории, лежит на судье, а также на судебном приставе по ОУПДС. Обязательным признаком состава данного правонарушения является наличие продолжающегося противоправного поведения лица после сделанного ему судьей или судебным приставом по ОУПДС однократного замечания (требования) о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила. Давая юридическую оценку совершенного, суд считает правильным квалифицировать действия Блохи Т.В. по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.
    В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает  степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность  виновного, его имущественное положение, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность Блоха Т.В. мировым судьей не установлено.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Блохе Т.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

 Признать Блоха Т. В. виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2   ст. 17.3 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере  500 (пятьсот) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.

        Реквизиты для оплаты штрафа: получатель  УФК по Республике Крым (УФССП России по РК, л/с 04751А91420), банк Отделение Республика Крым, ИНН: 7702835613; КПП 910201001; ОКТМО 35715000; р/с 40101810335100010001; БИК 043510001, КБК: 32211617000016017140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.

        Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым  в течение десяти суток через  мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
     Мировой судья                                                                                   К.В. Троян